
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Obr. 9. Modříce. Žárový hrob kultury horákovské.
Modříce. Brandgrab der Horákov-Kultur.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
..Sádky“. Kultura horákovská. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V roce 2004 byla prozkoumána při stavbě haly CTP 
MODŘÍCE DRUSPED LAGERMAX A GERÚDER WEISS 
(parcela í. 1536/14) další Část pohřebiště z doby halštatské. 
Jednalo se celkem o 4 žárové hroby (Reinecke HC/HD). Jeden 
hrob (k.2845) byl čtvercového půdorysu s keramickou výba
vou a bronzovým toaletním předmětem, tvořeným kombinací 
vídličkovitc jehly s pinzetou. Další 3 hroby byly prosté jam
kové se zbytky nádob. V blízkostí jednoho z hrobů byl zjištěn 
fragment žlábku. Halštatské hroby potvrdily pokračování 
pohřebního okrsku II SSV směrem, čímž byl okrsek prozkou
mán kompletně v počtu 20 hrobů. V souvislosti s výzkumy 
z roku 2003 lze konstatovat, že v tratí Sádky (k. ú. Modříce) 
bylo do roku 2004 prozkoumáno celkem 54 hrobů z doby 
halštatské, seskupených do 3 pohřebních okrsků.

Halštatská nekropole svědčí o skupinovém pohřbívání 
v rámci pohřebních okrsků, které obsahují přibližně 20 hrobů 
(Smíšené kategorie). I když lze předpokládat jistou stratigra- 
fickou sekvenci, nelze zatím bez odborných analýz materiálu 
přesnější časovou následnost v pohřbívání v rámci jednoho 
okrsku rozpoznat. Materiální struktura pohřebního okrsku II 
vykazuje příslušnost ke střednímu horákovskému stupni 
(HC2/HD1) s keramickými reminiscencemi a analogickými 
vazbami s bavorským (Hallstatt C2/D1, horizont Bubesheim) 
a dolnorakouským halštatem (kalcnderberské stupně Ha, Tib); 
chronologicky se jedná o roky 650-550 př. n. I. V rámci doby 
halštatské jsou tedy v modřickém okrsku 11 s jistotou zastou
peny hroby ze střední (650-600 př. n. 1.) a mladší (600-550 př. 
n. 1.) doby halštatské. V Modřících se tedy pohřbívalo ve starší 
době železné „nepřetržitě“ takřka 100 let. Protože lze v rámci 
popisovaného okrsku již nyní (bez antropologické analýzy) roz
poznat jisté rodinné vazby pohřbených (shodný šperk, podobná 
výzdoba keramiky), můžeme konstatovat, že pohřební okrsky

jsou výrazem pohřbívání jedné komunity lidí s vzájemnou 
rodinnou či rodovou vazbou.

Petr Kos, ÜAPP Brno

Literatura
Kos, P. 2004: Modřice (okr. Brno-venkov), „Sádky“. PV 45 

(2003), 173-176.

Resumé
Modřice (Bez. Brno-venkov), „Sádky“. Jüngere Hallstatt

zeit, Horákov-Kultur. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

OHROZÍM (okr. Prostějov)
„Za farou“. Doba halštatská (platěnická fáze KLPP). Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalita leží na východním svahu kóty 351, polohu „Za 
farou“ určuje od SV silnice z Ohrozimi do Vícova, od J úvozo
vá cesta a od Z místní komunikace. Prostor s archeologickými 
nálezy vymezují vrstevnice 328 a 336 m. Geomorfologicky se 
pohybujeme na území tzv. Zdětínské plošiny (Demek a kol. 
1987, 569), náležející k východnímu okraji Drahanské vrcho
viny (ibid., 169-170). Na ZM CR 1:10 000, list 24-24-06, nale
ziště vymezuje polygon určený souřadnicemi 135-140 mm od 
Z s.č. a 200-207 mm od J s.č.

V měsíci květnu 2003 proběhly zemní práce související 
s výstavbou rodinného domu p. Němečka v obci Ohrozimi, 
v poloze „Za farou“. Při srovnávání terénu došlo k narušení 
sídlištního objektu, který lze na základě získaného keramické
ho inventáře přiřadit platěnickému úseku doby lužických popel
nicových polí. V kontextu již dříve realizovaných výzkumů 
(Šmíd 1999; týž 2000, týž 2001) jde tedy o další stopy po inten
zivním osídlení polohy v tomto úseku pravěkého vývoje.

Pavel Fojtík, ÚAPP Brnu

Literatura
Demek, J. a kol. 1987: Zeměpisný lexikon ČSR. Hory a nížiny. 

Praha.
Šmíd M. 1999: Nálezová zpráva o provedení archeologického 

výzkumu v Ohrozimi, okr. Prostějov, „výstavba ing. sílí 
proRDv poloze Za farou“, 1999. Archiv Ústavu arche
ologické památkové péče Brno, č. j. 127/99.

Šmíd M. 2000: Nálezová zpráva o provedení archeologického 
výzkumu v Ohrozimi, okr. Prostějov, „výstavba rodin
ných domků v poloze Za farou, RD manželů Loubalo- 
vých“, 2000. Archiv Ústavu archeologické památkové 
péče Brno, č. j. 254/00.

Šmíd M. 2001: Nálezová zpráva o provedení archeologického 
výzkumu v Ohrozimi, okr. Prostějov, „výstavba rodin
ných domků v poloze Za farou. RD manželů Rindo- 
vých, Pořízkových a Burešových“, 2001. Archiv Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, č. j. 91/01.

Resumé
Ohrozim (Bez. Prostějov), „Za farou“. Hallstattzeit (Platě- 

nice Phase der Kultur der Lausitzer Urnenfelder). Siedlung. 
Rettungsgrabung.

262




